⁵ Cfr. *Reportatio* II, 12-13, p. 274, 7-8: “[...] repraesentatum debet esse prius cognitum, aliter repraesentans nunquam duceret in cognitionem repraesentati tanquam in simile [...]”; d. 3, q. 9, p. 575, 8: “per experientiam enim patet quod si aliquis nullam penitus habeat cognitionem de Hercule, si videat statuam Herculis non plus cogitabit de Hercule quam de Sorte. Si autem primo videat herculem, et retineat notitiam Herculis, et postea videat statuam sibi similem quantum ad aliqua accidentia exteriora, virtute illius visionis statuæ, etiam posito quod nunquam prius eam vidisset, recordabitur de Hercule, quamvis non semper, propter imperfectionem similitudinis vel propter aliquem alium defectum. Et ita est de vestigio, quod si aliquis videat vestigium bovis recordabitur de bove habitualiter cognito, sed si nunquam prius habuisset aliquam notitiam de bove non plus recordaretur de bove quam de asino”.

⁶ *Summa logicae* I, 1, p. 9, 59-64: “Aliter accipitur signum pro illo quod aliquid facit in cognitionem venire et natum est pro illo supponere vel tali addi in propositione ... vel quod natum est componi ex talibus, cuiusmodi est oratio”.

ridondante dell'unico linguaggio mentale che appartiene a tutti gli uomini allo stesso modo. Nel linguaggio mentale noi troviamo tutte quelle strutture linguistiche dei linguaggi storici che sono rilevanti ai fini della determinazione della verità e della falsità delle proposizioni; pertanto non vi saranno sinonimi, termini equivoci ed espressioni logicamente superflue proprie di ogni lingua storica e riconducibili all'esigenza di ornare il proprio modo di esprimersi. Si tratta quindi di un linguaggio universale, naturale, ideale e perfetto perché solo in questo linguaggio la *necessitas significationis*, cioè la funzione segnica propria di quei segni che sono le parole, può esprimersi allo stato puro, senza le interferenze e le ambiguità del linguaggio storico.

2 Caratteristiche del linguaggio del pensiero

Il linguaggio del pensiero è strutturato allo scopo di stabilire la verità o la falsità degli enunciati senza le ambiguità proprie del linguaggio parlato e scritto. Tali ambiguità – secondo Ockham – dipendono dalla natura convenzionale di ogni linguaggio parlato e scritto:

“si deve sapere che solo un enunciato o un altro segno stabilito per convenzione è equivoco o univoco. Perciò, una intenzione dell'anima o concetto, non è né equivoca, né univoca propriamente parlando”.⁷

Il linguaggio mentale, al contrario, non è basato su una convenzione, ma unicamente sulla *necessitas significationis* del segno e quindi in esso non compaiono né termini equivoci, né termini univoci, né sinonimi:

“la moltiplicazione dei sinonimi non è stata inventata a causa della necessità di significare, ma per abbellire il discorso o per qualche altra causa secondaria, dal momento che tutto ciò che può essere significato per mezzo di tutti quei sinonimi può venire espresso per mezzo di uno solo di essi e quindi a tale pluralità di sinonimi non corrisponde affatto una moltitudine di concetti”.⁸

⁷ Cfr. *Summa logicae* I, 13, p. 44, 10-12: “Est autem primo sciendum quod sola vox vel aliud signum ad placitum institutum est aequivocum vel univocum, et ideo intentio animae vel conceptus non est aequivocus nec univocus proprie loquendo”.

⁸ *Summa logicae* I, 2, p. 11, 18-22: “[...] sicut nominum synonymorum multiplicatio non est propter necessitatem significationis inventa, sed propter ornatum sermonis vel aliam causam consimilem accidentalem quia quidquid per omnia synonyma significatur posset per unum illorum exprimi sufficienter, et ideo multitudo conceptuum tali pluralitati synonymorum non correspondet”. Si veda anche: *Quodlibeta* V, q. 8, p. 510, 66-69: “[...] multitudinem talium accidentium quae competunt nominibus synonymis non oportet tribuere naturalibus signis cuiusmodi sunt conceptus mentales, sicut nec nominibus synonymis correspondet pluralitas conceptuum”; *Summa Logicae* I, 3, p. 12, 45-51: “[...] accidentia nominibus propter necessitatem significationis non conveniunt [...] et aliquando accidit quod duo nomina sunt synonyma et tamen sunt generum diversorum et aliquando diversarum figurarum, propter quod talem multipliciter non oportet naturalibus signis tribuere. Unde quaecumque pluralitas et varietas talium accidentium quae potest competere nominibus synonymis, potest convenienter a mentalibus amoveri”.

Naturalmente si potrebbe obiettare che quanto viene sostenuto da Ockham riguarda unicamente i termini del linguaggio mentale e non le proposizioni che pure si possono formare in tale linguaggio. Non è difficile, in effetti, proporre delle proposizioni composte da termini totalmente esenti da ambiguità, ma tali da risultare al contrario profondamente ambigue tanto da poter essere analizzate con differenti condizioni di verità.

In effetti, al riguardo la posizione di Ockham non sembra essere molto chiara poiché egli è convinto che sia sufficiente non avere termini ambigui per non avere proposizioni ambigue, poiché per lui ogni proposizione è il risultato di una aggiunta di varie parti del discorso. Egli riconosce che “[...] esiste la proposizione mentale, poiché ovunque si trovi un complesso vero o falso vi è una proposizione, ma nella mente esiste un tale complesso, quindi esiste la proposizione mentale”⁹, ma il suo criterio per la costituzione dei *complexa mentalia* è lo stesso dei *complexa vocalia* o *scripta*, cioè il cosiddetto principio di addizione. In base a tale principio una proposizione significa esattamente la somma totale di ciò che significano i suoi termini categorematici.